
30  diário oficial Nº 34.583 Sexta-feira, 14 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº. 302 DE 13 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) CELSO ADRIANO SOUZA DA CONCEIÇÃO matrícula 
54189006-1 cargo de NUTRICIONISTA regime jurídico de Estatutário Efeti-
vo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS ICOARACI 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 25.02.14 A 24.02.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.07.21 A 30.07.14 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.05.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 655577
PORTARIA Nº. 304 DE 13 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) MARIA JOSE SILVA DE ARAUJO matrícula 57191072-1 
cargo de ASSISTENTE SOCIAL regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) CAPS GRAO PARA 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 29.10.16 A 28.10.19.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 20.07.21 A 18.08.14 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.05.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 655663
PORTARIA Nº. 305 DE 20 DE ABRIL DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o)AUDUINA LEITAO VIANA SILVA, matrícula 54189047-1 
cargo de NUTRICIONISTA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--
”, lotada (o) no (a) CAPS ICOARACI 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 25.02.11 A 24.02.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 13.06.21 A 11.08.21 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.05.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 655692

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 3
Data da Assinatura: 11/05/2021
Valor: R$ 51.360,00 (Cinquenta e hum mil trezentos e noventa e seis reais)
Vigência: 09/05/2021 à 09/05/2022
Classificação do Objeto: locação
Justificativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 12 (doze) 
meses, do imóvel localizado na passagem Gama Malcher, nº 12, Bairro: 
Souza – Belém-Pa para instalação da RESIDENCIA TERAPEUTICA vinculada 
ao CAPS RENASCER.
Contrato: 25
Exercício: 2018
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-36
Fonte do Recurso: 0149006694
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: RAIMUNDO FARO BITTENCOURT
Endereço: Travessa Timbó nº 3125, Bairro: Marco, Belém-PA.
CEP: 66.085-110
Fone: 91-99144-9886
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 655411

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE CONCESSÃO  n° 290/2021 – 13/05/2021
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
JAILSON GUIMARÃES FURTADO; Ag. De artes praticas; 57206567-1
Recurso(s): R$ 1.200,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 1.200,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da UREMIA/1°-
CRS/SESPA, no valor total de R$ 1.200,00 (Um Mil e Duzentos Reias),  
para atender despesas com material de consumo.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

Protocolo: 655383

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°.12 DE 13 DE MAIO DE 2021
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CGC de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, o ser-
vidor SEBASTIÃO CÉLIO PEREIRA DA SILVA , matrícula nº 57206719/1, Ag. 
Artes práticas, lotado no 4° Centro Regional de Saúde, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 24/10/2008 a 23/10/2011, 
no período de 01/07/2021 a 30/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 655384

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 207 14 DE ABRIL 2021.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: De Realizar capacitação do programa VIGIAGUA, Sistema GAL 
e capacitação de coleta de Agua na pratica conforme solicitação do mu-
nicípio.
Origem: CAPANEMA/PA – Destino(s): AUGUSTO CORREA/PA

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Rubens Souza de Oliveira 0504790 Ag. De Saúde

Raimundo Nonato Batista do Nascimento 0504626 Ag. de Saúde

Período: 10 a 12/05/2021 Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
PORTARIA Nº 208 14 DE ABRIL 2021.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores, para realizar capacitação 
do programa VIGIAGUA, Sistema GAL e capacitação de coleta de Agua na 
pratica conforme solicitação do município
Origem: CAPANEMA/PA – Destino(s): AUGUSTO CORREA/PA

Nome do Servidor Matrícula  
Antonio Soares Menezes 0505329 Motorista

Período: 10 a 12/05/2021 Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 655457
PORTARIA Nº 214 19 DE ABRIL 2021.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: De Realizar monitoramento dos procedimentos regulados através 
do sistema estadual de Regulação( SER).
Origem: CAPANEMA/PA – Destino(s): AUGUSTO CORREA/PRIMAVERA/
QUATIPURU/TRACUATEA/PA

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Rejane Brandão Pinto 57191120-1 Enfermeira

Erica Corrêa de Oliveira 57194361-1 Ag. De Portaria
Maria Lucicleide da Silva Gadelha 57206713-1 Ag. De artes Plásticas

Período: 11 a 14/05/2021 Quantidade: 0,2(duas) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
PORTARIA Nº 215 19 DE ABRIL 2021.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores, para monitoramento dos 
procedimentos regulados através do sistema estadual de Regulação( SER).
Origem: CAPANEMA/PA – Destino(s): AUGUSTO CORREA/PRIMAVERA/
QUATIPURU/TRACUATEA/PA

Nome do Servidor Matrícula  
Vanderlê Sales de Lima 57206796-1 Motorista

Período: 11 a 14/05/2021 Quantidade: 0,2(duas) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 655478
PORTARIA Nº 218 16 DE ABRIL 2021.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Em atendimento ao oficio n°014/2021/DVS, e visando dar supor-
te técnico em áreas com hist. De casos agressão em animais de produção 
por morcegos e humanos, realizar ações que faze parte do planejamento 
estratégico de prevenção e controle de  raiva).
Origem: CAPANEMA/PA – Destino(s): SANTA LUZIA DO PARÁ/PA

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Itamar Lima da Silva 108804-1 Ag. De Portaria

Antônio Neves Medeiros dos Santos 0505099 Ag. De Saúde Pública
Francisco das Chagas M. Galvão 505018 Ag. De Saúde Pública

Período: 10 a 14/05/2021 Quantidade: 4,5(QUATRO E MEIA) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva


